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Besvarelse af spørgsmål 468 alm. del stillet af udvalget den 7. decem-

ber 2020 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Kristian Pihl 

Lorentzen (V). 

 

Spørgsmål:  

Vil ministeren oplyse servicemålet for Nævnenes Hus i form af nor-

mal/acceptabel sagsbehandlingstid for klagesager vedrørende tilladelser 

til indvinding af råstoffer på land, og vil ministeren oplyse, om dette ser-

vicemål er blevet efterlevet i 2020? 

 

Svar: 

Jeg har indhentet bidrag fra Nævnenes Hus, der oplyser følgende, som jeg 

kan henholde mig til: 

 

”Klagesager vedrørende indvinding af råstoffer på land behandles i Mil-

jø- og Fødevareklagenævnet.  

 

Der er ikke et særskilt servicemål for sagsbehandlingstiden for sager om 

råstofindvinding på land. I Nævnenes Hus mål- og resultatplan for 2020 

er det et mål, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid på tværs af Mil-

jø- og Fødevareklagenævnet og Planklagenævnet for sager modtaget 

efter den 1. juli 2018 skal være maksimalt 8 måneder.  

 

Den aktuelle sagsbehandlingstid for sager modtaget efter den 1. juli 

2018, der er afgjort i de to nævn de sidste tre måneder, er på 6,7 måne-

der. 

 

Råstofsager er typisk komplekse sager, hvor sagsmaterialet er om-

fattende, og indeholder såvel en juridisk som en teknisk vurdering af en 

række varierende forhold, herunder særligt påvirkning på naturen. Sa-

gerne realiserer derfor typisk en længere sagsbehandlingstid end den 

gennemsnitlige sagsbehandlingstid for sager afgjort i de to nævn. 

 

Nævnenes Hus har i 2020 gennemført en særlig indsats for at nedbringe 

antallet af råstofsager til behandling. Som følge heraf er der afviklet 26 

råstofsager, der indgik i en beholdning på 1.921 sager modtaget før den 

1. juli 2018 i Miljø- og Fødevareklagenævnet og Planklagenævnet, her-

under en række sager fra det tidligere Natur- og Miljøklagenævn og Kla-
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gecenter for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Alle sager vedrørende ind-

vinding af råstoffer i beholdningen er dermed afviklet.  

Derudover er der afgjort 4 sager modtaget efter 1. juli 2018, der har rea-

liseret en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på 13 måneder.  

 

Der er pt. 14 verserende råstofsager i sagsbeholdningen med en gennem-

snitlig sagsbeholdningsalder på 10,7 måneder.” 

 

Jeg kan oplyse, at regeringen har et stort fokus på at sikre lave sagsbe-

handlingstider i Miljø og Fødevareklagenævnet.  

 

Nævnenes Hus, der blev etableret 1. januar 2017, er således blevet tilført i 

alt 42 mio. kr. i perioden 2019 – 2022 til at afvikle den anførte behold-

ning på 1.921 sager modtaget før den 1. juli 2018 i Miljø- og Fødevare-

klagenævnet og Planklagenævnet, herunder en række sager fra det tidli-

gere Natur- og Miljøklagenævn og Klagecenter for Fødevarer, Landbrug 

og Fiskeri.  

 

Med finansloven for 2021 tilføres Nævnenes Hus endvidere 10 mio. kr. i 

2021, 11 mio. kr. i 2022, 12 mio. kr. i 2023 og 14 mio. kr. fra 2024 og 

frem. Tilførslen skal ses i lyset af, at Nævnenes Hus blev etableret med 

en markant faldende bevillingsprofil og at bevillingen falder mere, end 

styrelsen har mulighed for at effektivisere. Med tilførslen vil der bl.a. 

blive skabt grundlag for, at Nævnenes Hus varigt kan overholde den poli-

tiske målsætning om, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid på tværs 

af Miljø- og Fødevareklagenævnet og Planklagenævnet maksimalt på 6 

måneder. Tilførslen vil betyde, at styrelsen afvikler et efterslæb af sager 

frem til medio 2021, hvorfor den beregnede gennemsnitlige sagsbehand-

lingstid for sager på tværs af de to nævn vil overstige 6 måneder i samme 

periode.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 


